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(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně posudků oponentů

a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby

zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat

obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších

právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo

obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících

z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších

právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35 odst. 3). Odpírá-li

autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35

odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy školy nebo školského

či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti s užitím díla či

poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné

výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení hospodaření obce Sedliště v letech

2007–2009. Teoretická část je zaměřena na postavení obce v rámci veřejného sektoru,

legislativu upravující její činnost, orgány obce, její hospodaření a finanční analýzu.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Na základě výkazů pro hodnocení plnění

rozpočtu za roky 2007–2009 a dalších podkladů, je provedena analýza hospodaření obce

Sedliště. Zaměřena je hlavně na změny v oblasti příjmů a výdajů obce. Na závěr posoudím,

zda je obec schopna splácet úvěr, o který bude žádat v souvislosti s rozvojem obce.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is aimed to evaluation of management of municipality Sedliště in the

years 2007–2009. The theoretical part is focused on the status of municipalities in the

public sector, the legislation governing its activities, the authorities of the municipality, its

management and financial analysis. The practical part follows the theoretical part. The

analysis of municipality Sedliště is made on the data obtained from statements for

evaluation of the budget implementation for the years 2007–2009 and other documents. It

is focused mainly on changes of incomes and expeces of the municipality. In conclusion,

I will consider whether the municipality is able to repay a loan which will ask about in

connection with the development of the municipality.
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municipality, public finance, public sector, finance, financial analysis, budget, budget
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ÚVOD

Bakalářská práce byla zpracována ve spolupráci s vedoucím bakalářské práce, starostou

Obce Sedliště Ing. Jaromírem Krejčokem, který tuto funkci vykonává čtvrtý rok. Téma

bylo navrženo na základě vzájemné dohody. Hlavní důvodem pro výběr tohoto tématu byl

můj zájem o činnost obecního úřadu a budoucí rozvoj obce, ve které žiji od roku 1982.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit hospodaření Obce Sedliště v letech 2007–2009 za

účelem zjištění, zda je tato obec schopna financovat svůj další rozvoj z cizích zdrojů, např.

z bankovního úvěru. V teoretické části se věnuji postavení a funkci obce v rámci veřejného

sektoru. Uvádím hlavní legislativu, která vymezuje její činnost. Popisuji orgány obce,

jejich pravomoci a úlohu obce v rámci povinností, které plní. Zaměřuji se na zdroje

finančních prostředků, jenž obec získává zejména ze státního rozpočtu a výdaje, související

s její činností. Rovněž se zmiňuji o majetku ve vlastnictví obce a jejich financích. Uvádím

metody finanční analýzy, které jsou dále použity pro konkrétní výpočty a následný

komentář ukazatelů finanční analýzy hospodaření obce v analytické části bakalářské práce.

Pro realizaci tohoto cíle jsem v části analytické provedla podrobný rozbor složení a vývoje

jednotlivých příjmů a výdajů Obce Sedliště v letech 2007–2009. Práce je zaměřena i na

rozbor majetku a financí této obce a zjištění, jak Obec Sedliště v uvedeném období

hospodařila s rozpočtovými prostředky. Finanční analýza je provedena na základě srovnání

vývoje dosažených hodnot příjmů, výdajů, majetku a financí v čase. Dále jsou vypočteny

ukazatele likvidity, zadluženosti a ukazatel dluhové služby. Poukázáno je na změny, které

ovlivňují rozpočet Obce Sedliště v roce 2010. Uvedeny jsou rovněž prioritní úkoly, které si

obec stanovila vyřešit v blízké budoucnosti.

Na základě výše uvedených rozborů v závěru bakalářské práce vyhodnocuji, zda je obec

schopna splácet úvěr, o který bude žádat v případě kladného vyřízení její žádosti

o příspěvek na výstavbu chodníků a přechodů z prostředků Státního fondu dopravní

infrastruktury v rámci programů zaměřených na zvýšení bezpečnosti dopravy a jejího

zpřístupňování osobám s omezenou schopností pohybu a orientace. Tento příspěvek není

poskytován v plné výši skutečných nákladů, ale maximálně ve výši 80 % skutečně

vynaložených uznatelných nákladů akce realizované v roce 2010. Žádost obce nebyla

dosud vyřízena, není známa konkrétní částka příspěvku, proto neuvádím výši

požadovaného úvěru, jen maximální částku, kterou je obec schopna měsíčně hradit na

splácení úvěru.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚLOHA VEŘEJNÉHO SEKTORU V EKONOMICE

Veřejný sektor plní významnou roli v národním hospodářství. Je tvořen státní správou

a územní samosprávou. Jeho existence je vyvolána selháním trhu. Z tohoto důvodu existuje

vedle sektoru soukromého, aby se vzájemně doplňovaly a tvořily tzv. smíšenou

ekonomiku. Existující potřeby obyvatel, které nelze zajistit v rámci soukromého sektoru,

uspokojuje veřejný sektor. Soukromý sektor, na rozdíl od veřejného sektoru, je zaměřen

především na tvorbu zisku. [0]

Hlavní poslání veřejného sektoru:

 zajistit veřejné statky pro občany,

 zajistit podmínky pro existenci soukromého sektoru,

 usměrňovat důsledky selhání trhu. [1]

Veřejný sektor plní funkci:

 ekonomickou – poskytuje veřejné statky,

 sociální – poskytuje např. služby pro obyvatele v sociální oblasti,

 politickou – využívá se v politickém klání, ve volbách.

Prioritou veřejného sektoru není tvorba zisku. Financován je zejména z prostředků

veřejných rozpočtů a řízen veřejnou správou. O konkrétní struktuře poskytovaných

statků, jejich množství a kvalitě se rozhoduje veřejnou volbou, prostřednictvím

volených zástupců. Veřejné statky se týkají např. oblasti technické infrastruktury,

správních služeb, vzdělávání, zdravotnictví, sociální péče. Jsou poskytovány zdarma


[…]


bank credits currently. Its funding were without mistakes, flaws and no risks were

identified according to the annual inspection of the final account of the municipality made

by the County council in Ostrava. I also analysed the municipal budget for 2010.

I discovered, from financial analysis, that the source of payment for the bank credit will be

tax revenues. If the tax revenues in 2010 and in the following years, is lower than in 2009,

the village will have to save on budget expenditures at least 2,040,000 CZK to repay the

credit of 170,000 CZK monthly.

The municipality of Sedliště has a number of investment plans for the future. Their

implementing is conditioned by successful handling of the grants and the possibility to pay

a part of the budgeted costs from its own resources or from credits. The municipality is

able to repay a loan of 170,000 CZK per month. This ability will be particularly affected

by the actual amount of tax revenues and actual expenditures in this year and the coming

years.
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FO Fyzická osoba

OPŽP
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Obecní úřad
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Veřejně prospěšné práce

Zastupitelstvo obce
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Základní škola
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Mapa regionu Slezská brána

Sedliště 700 let obce

PŘÍLOHA P I: STANOVENÍ VÝŠE POPLATKŮ ZA ODPAD

Pro rodinné domy s trvalým pobytem osob

Počet osob Druh sběrné nádoby Doba svozu odpadu
1 – 2 12 plastových pytlů dle potřeby
3 – 4 1 sběrná nádoba 1 x měsíčně
5 – 6 1 sběrná nádoba 2 x měsíčně
7 – 8 1 sběrná nádoba a 12 pytlů 2 x měsíčně
9 – 12 2 sběrné nádoby 2 x měsíčně
13 a více 3 sběrné nádoby 2 x měsíčně

Zdroj: [16]

Sběrné nádoby i pytle jsou na 110 litrů.

Pro rodinné domy, chaty a objekty využívané pro rekreaci, je určen minimální počet 8 ks

plastových pytlů na rok.

Roční poplatek za odpad (v Kč)

Sběrná nádoba Odvoz Cena
Nádoba 1 100 litrů 2x měsíčně 11 000
Nádoba 1 100 litrů 1x měsíčně 7 000
Nádoba 110 litrů 2x měsíčně 1 500
Nádoba 110 litrů kombinace 1 230
Nádoba 110 litrů 1x měsíčně 950
Plastový pytel 12 ks dle potřeb 700
Plastový pytel 8 ks dle potřeb 500
Plastový pytel 1ks dle potřeb 70

Zdroj: [16]

PŘÍLOHA P II: SAZBY DANĚ Z NEMOVITOSTÍ V %

Druh nemovitosti 2009 2010
Pozemky
Zastavěné plochy a nádvoří 0,1 0,2
Stavební pozemky 1 2
Ostatní plochy 0,1 0,2
Stavby
Obytný dům 1 2
Stavby pro rekreaci 3 6
Garáže vystavěné odděleně od domů 4 8
Stavby pro zemědělskou prvovýrobu 1 2
Stavby pro průmysl, stavebnictví atd. 5 10
Ostatní stavby 3 6
Byty a ostatní nebytové prostory 1 2

Zdroj: [22]

1 Úloha veřejného sektoru v ekonomice
1.1 Charakter veřejných produktů

2 Platná legislativa týkající se obcí
3 Obec a její funkce
3.1 Postavení obce
3.2 Orgány obce
3.2.1 Zastupitelstvo obce
3.2.2 Rada obce
3.2.3 Starosta
3.2.4 Obecní úřad
3.2.5 Výbory a komise obce

3.3 Právní úkony obce
3.3.1 Samostatná působnost
3.3.2 Přenesená působnost

3.4 Spolupráce mezi obcemi

4 Hospodaření obce
4.1 Rozpočet obce
4.1.1 Rozpočtová bilance
4.1.2 Rozpočtové provizorium a změny rozpočtu

4.2 Příjmy obce
4.2.1 Členění příjmů

4.3 Výdaje obce
4.4 Majetek obce
4.5 Financování obce
4.6 Přezkoumání hospodaření obcí

5 Finanční analýza
5.1 Přístupy k analýze
5.2 Členění ukazatelů
5.2.1 Ukazatelé likvidity
5.2.2 Ukazatel zadluženosti
5.2.3 Ukazatel dluhové služby
5.2.4 Monitoring hospodaření obcí - SIMU
5.2.5 Efektivnost

6 Obec Sedliště
6.1 Orgány Obce Sedliště
6.1.1 Zastupitelstvo obce
6.1.2 Obecní úřad
6.1.3 Obec

6.2 Spolupráce mezi obcemi
6.2.1 Strategický plán Obce Sedliště

7 Hospodaření obce
7.1 Příjmy
7.1.1 Třída 1. - Daňové příjmy
7.1.2 Třída 2. - Nedaňové příjmy
7.1.3 Třída 3. - Kapitálové příjmy
7.1.4 Třída 4. - Přijaté dotace

7.2 Výdaje
7.2.1 Třída 5. - běžné výdaje
7.2.2 Třída 6. – kapitálové výdaje

7.3 Majetek a finance obce
7.3.1 Majetek obce
7.3.2 Financování

8 Finanční analýza
8.1 Analýza daňových příjmů
8.2 Analýza nedaňových příjmů
8.3 Analýza kapitálových příjmů
8.4 Analýza přijatých dotací a transferů
8.5 Analýza celkových příjmů
8.6 Analýza běžných výdajů
8.7 Analýza kapitálových výdajů
8.8 Analýza celkových rozpočtových výdajů
8.9 Analýza celkových rozpočtových příjmů a výdajů
8.10 Vývoj aktiv a pasiv obce v letech 2007–2009
8.11 Ukazatelé likvidity
8.12 Ukazatelé zadluženosti
8.13 Ukazatel dluhové služby
8.14 Monitoring hospodaření obcí SIMU
8.15 Efektivnost

9 Rozpočet obce pro rok 2010
10 Schopnost splácet úvěr
10.1 Zdroje splácení úvěru