HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Eva Mohylová

Téma BP: Zhodnocení hospodaření Obce Sedliště v letech 2007 – 2009 jako podklad pro financování dalšího rozvoje obce

Akademický rok: 2009-2010

Vedoucí BP*: Ing. Jaromír Krejčok

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2
Formální úroveň BP x 2
Součet 10,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

10,5 : 6 = 1,75 výsledný návrh klasifikace práce je podle tabulky B:

B – velmi dobře

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Návrh na výslednou známku bakalářské práce: B

Slovní vyjádření:

Zpracovatelka bakalářské práce se prioritně seznámila s výkonem činností samosprávy a obecního úřadu ve věcech přenesené působnosti. Na základě tohoto seznámení s činností obce a obecního úřadu následně zpracovávala samostatně téma bakalářské práce. V průběhu psaní byla práce pravidelně konzultována, autorka akceptovala připomínky a bakalářská práce o tyto připomínky byla upravována. V práci je použito množství tabulek a grafů, což je pozitivní pro lepší orientaci a srovnání údajů. Domnívám se, že autorka splnila zadání bakalářské práce, orientuje se v problematice samosprávy, přenesené působnosti a veřejných financí. Na základě tohoto konstatování předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Sedlístích dne 28. 4. 2010

.....
podpis hodnotícího